^h In uno Cod. Variè deest titulus hujusce carminis.

ⁱ Edit. Paris., *dulci mihi fame fulges.* In marg.

CAPUT XI.

Ad Droctoveum ¹ abbatem.

[Droctoveum abbatem, discipulum sancti Germani, episcopi Parisiensis, et ejusdem imitationem studiosissimum, laudat hoc carmine, et ei se commendat.]

Vir venerande, sacer meritis et honore colende,

Droctovee, mihi semper amore pater.

Qui de discipulis Germani jure beati,

Norma magisterii factus es ipse sui.

Cujus pontificis sacra per vestigia currens,

Despicias hunc ^m mundum, dum cupis ire polo.

Perge libenter iter cœli, mansurus in orbem,

Et pro me famulo, quæso ⁿ, precare Deum.

CAPUT XII.

Ad ^o Faramundum referendarium.

[Ad Faramundum scribens, litteris se illum convenire dicit, quem præsentia non poterat; rogat ut se regibus commendet, tum ut litteris rescribat.]

Dulcis amice mihi, memorabile nomen amantis,

Promptus in officiis, vir ^p Faramunde, bonis.

Si non ipse adii, te pagina missa salutet,

Solvat et obsequium, quod minus ipse gero.

Commendesque libens dominis me regibus, oro,

Et referas grates pro pietatis ope.

Impenso affectu me pagina vestra requirat,

Hoc remeante tamen, reddere benigne vicem.

CAPUT XIII.

Ad Lupum et Waldonem ^q diaconum.

^c [Suam in Lupum et Waldonem diaconos benevolentiam declarat, ac litteris (quod unum jam absenti solatium reliquum esse dicit) se illos convenire affirmat, quos oculis tenere haud poterat. Orat ut se pontifici ac regibus aliisque commendent.]

Corde parentali, jugi pietate colendi,

Hinc Lupe ^r blande mihi, Waldo vel inde sacer.

uti Brow.

¹ Edit. Paris., *tollit amores.*

^o Eadem edit., *marmore cum Pario*

¹ Droctoveus discipulus fuit sancti Germani, in monasterio sancti Symphoriani *Æduensis*: cui monasterio præerat ipse Germanus, antequam episcopus Parisiensis crearetur. Ipse deinde Droctoveus abbas illi monachorum gregi a sancto Germano, jam episcopo Parisiensi creato, præpositus est, quem rex Childbertus in æde sancti Vincentii, a se constructa, collocandum curavit: quod postea monasterium sancti Germani a Pratis nominatum est. Obiit sanctus Droctoveus circa an. 580: cujus vitam scripsit monachus anonymus sæculi ix, quem vide sæc. i Ben., pag. 253, cujus ad calcem subtexitur hoc poema de Droctoveo abb. scriptum a Fortunato.

^m Duo Codd. Vat., *despicis hic mundum.*

ⁿ Unus Cod. Vat., *precato Deum.*

^o Ms., *Pharamundum.*

^p Unus Cod. Vat., *Faramode bonis.*

^q Hic Waldo non alius esse videtur quam is de quo loquitur Gregor. Turon. lib. viii Histor. Franc., cap. 92, quem scribit, jam diaconum, a Boetramno, episcopo Burdigalensi, paulo antequam moreretur, suum in sede Burdigalensi successorem designatum fuisse; sed illum nihil a rege potuisse obtinere, ad Gundeisilum, cognomento Dodonem, comitem Santonicum, illo honoris gradu delato. Waldo in baptismo Berthramnus fuerat appellatus.

^r Unus Cod. Vat., *Blando, corrupte.*

Ut bonitate pari simul estis honore ministri,
 Sic mihi consimili ^a semper amore rati.
 Quod valeo, facio ^b, absens dependo salutem.
 Si non præssum oculis, vos peto litterulis.
 Pontifici summo nos commendare precamur,
 Regibus et dominis forte salutis opes.
 Droctoveo, dulci clero, et concivibus oro,
 Quod præsens facerem, vos adhibete vicem.
 Mummulus ^c egregius veneretur, Cæsareusque,
 Et Constantino ^d me memorate meo.

CAPUT XIV.

^e De basilica sancti Laurentii.

[Martyrem Laurentium, qui vivus prodigiis et virtutibus inclaruerat, vel mortuum, præsente virtute, narrat populis opitulari: cujus in basilica exstruenda excisam jam trabem ait excrevisse, indeque dempta frustra cæcorum oculis lumen reddidisse.]

Laurenti, merito flammis vitalibus uste,
 Qui fervente fide, victor ab igne redis.
 Vir dilecte Deo, terreno in corpore quondam,
 Tunc quoque siderens jam tibi sensus erat.
 Qui potuisti oculos tactu revocare sepultos,
 Rursus et in vacua fronte referre dieni.
 Luminis extinctas iterum accendisse lucernas,
 Credimus hæc signo te faciente crucis.
 Addita nunc etiam populis miracula præstas,
 Et fidei tribuis indubitanter opem.
 Dum tua templa novant breviori robore plebes,
^f Creveruntque trabes, crevit et alma fides.
 Stipite contracto tua ^g se mercede tendit,
 Quantum parva prius, postea cæsa fuit,
 Crescere plus meruit succisa securibus arbor,
 Et didicit sicca longior esse coma.

^a Edit. Paris., *semper amore pari*.

^b Ibid., *absens vel dependo*, quod tenendum metri causa. Sic quoque Edit. Paris.

^c Browerus hunc opinatur fuisse Mummulum abbatem, cognomento *Bonum*, postea creatum episcopum Lingonensem, de quo Gregor. Turon., l. v, c. 5, Histor., et addit: *Si conjecturis locus est*. Verum cum Mummulus, cognomento *Bonus*, primo abbas sancti Joannis Reomansis fuerit in agro Tornodoronsi, ac deinde creatus fuerit episcopus Lingonensis, minus verisimile est inter eos numerari a Fortunato qui Parisiis vivebant. E contra Eunius Mummulus, qui et Mummulenus appellatus aut certe is Mummulus fuit qui *præfectus* nominatur a Greg. Tur. l. vii Hist., c. 15, quem habitasse Parisiis indicat sæpe idem Gregorius (*Secundæ curæ nota*.) jam Parisiis esse poterat, cum sub Guntramno rege viveret: a quo et patriatium promeruit, uti narrat Greg. Turon. lib. iv Hist. Franc., cap. 42.

^d Legimus in Vita sancti Aredii abbatis, cap. 26, quæ exstat ad calcem Operum sancti Gregor. Turon., de quodam Constantino, qui erat Parisiis, collega sancti Aredii abbatis: quem iste gravissimo, et extremo morbo laborantem cum invisisset, morte deinde extinctum ad vitam revocavit. Au hic ipse est de quo loquitur Fortunatus?

^e Ms., De basilica S. Laurentii trabe.

^f Narrat Gregor. Turon., lib. i de Gloria martyrum, cap. 42, cum basilica in memoriã sancti Laurentii apud Brionas, Italiæ castrum, exstrueretur, et excisa fuisset trabs brevior, quam opus esset, sancti Laurentii implorato auxilio, ita crevisse

A Unde recisa fuit, populis fert inde salutem
 Si venit intrepidus, lumina cæcus habet.
 Tu levita sacer pœna purgate fideli,
 Unde prius flammæ, hinc modo lumen habes.
^h Visa ita temporibus venerandi antistitis acta,
 Sed tamen æterno sunt memoranda die.

CAPUT XV.

De domo lignea.

[Ligneum quoddam ædificium, ob artificis, a quo constructum fuerat, præstantiam, multo se æneis ac lapideis ædibus narrat anteferre. Eiusdem ædificii ornatum et descriptionem commemorat.]

Cede parum paries, ⁱ lapidoso structe metallo,
 Artificis merito præfero ligna tibi.
 Æthera mole sua tabulata palatia pulsant,
 Quo neque rima patet consolidante manu.
 B Quidquid saxa i sablo, calces, argilla tumentur,
 Singula silva favens ædificavit opus.
 Altiori ^k innititur, quadrataque porticus ambit,
 Et sculpturata ludit in arte faber.

CAPUT XVI.

^l Ad Chrodinum ducem.

[Famam de Chrodino duce, tota Italia Germanique percelebren, commemorat; tum ejusdem nobilitatem et in omnes liberalitatem ac beneficentiam extollit. Laudat præterea ejusdem justitiam, modestiam, assabilitatem, ob quæ eundem clarum omnibus et admirabilem esse affirmat.]

Inclyte dux, meritis totum vulgate per orbem,
 Quem nimis egregium splendida fama refert.
 Non ego præteream præconia celsa, Chrodine,
 Ne videar solus magna silere bonis.
 C Itala terra tibi, pariter Germania plaudunt,
 Laus tua cunctorum semper in ore sonat.
 Clarus ab antiquis, digno generosior ortu,
 Regibus et patriæ qui placiturus eras.

trabem, ut vel secundum aliquid de eadem fuerit, quo apta præsentii usui redderetur. Ex illius ligni frustis vel morbis remedia deinde quæsita fuisse refert, cui Historiæ attestat idem Gregor. aliquot versuculos, sumptos ex hoc poemate Fortunati.

^g Unus Cod. Vat., *se cæde tetendit*.

^h In uno Cod. Vatic. *visita temporibus*, memore. Edit. Paris., *His ita temporibus*. Ms., *Visita*.

Edit. Paris., *lapidoso constructe*.

Edit. Paris., *sabulum calcaique*.

^k In uno Cod. Vat., *laticior* in altero, *altior immitior*. In Th. Pulmanni Codice Brow. se reperisse affirmat *innititur*, cum tamen et ipse fateatur in variis Mss. Codicibus legi *immitior*, quæ vox pro *vasta et ingens* videtur hic usurpari a Fortunato. Edit. Paris., *Altior et mitis*.

^l De Chrodino leges Gregor. Turon. lib. vi Histor., cap. 20, ubi ejus pietatem, beneficentiam in pauperes, in Ecclesiis munificentiam, aliaque piissimæ ac religiosissimæ viri præclara merita, enarrat. Obiisse ait ætate septuagenaria a. 552. Porro hunc eundem esse puto qui ab Aimoino, lib. iii Histor. Franc., cap. 40. Rodinus dux appellatur: quem refert *verum eleemosynarium fuisse: bonitatis plenum, juste se in cunctis agentem, ac pauperes Christi diligentem*. Idem narrat quod cum ipse pueris suis mandasset ut quoddam monumentum aperirent, in quo demortuum hominem sepeliret, illi, eo aperto, *immensis ponderis thesaurum, solidorumque non continentium numerum repereunt*; quem detulerunt ad Domivium, usque continuo in pauperes illum erogavit.

Totoremque alii, nutritioremque fatentur,

Et sit certamen de pietate tua.

Ut habeant alii, nulli tua dona recusas,

Tu tibi plus auges quas bene fundis opes.

Cui possis præstare, lubens exquiris, et optas,

Ut sis apud cunctos, ^a hoc facis esse tuos.

^a Unus Cod. Vat., *hos facis*.

^b *Ibid. gradus, atque, corrupte. Edit. Paris., gratissime modestus.*

A. Es generale bonum, nulli gravis, omnibus æquus,

Justitiæ socium nulla rapina tenet.

Mitis in alloquio, placidus, ^b gratus, atque modestus.

Omnia cui data sunt, ut decus omne geras.

Gentibus astrictus, Romanis charus liberis,

Felix, qui populis semper in ore manes.

LIBER DECIMUS.

CAPUT PRIMUM.

Expositio Orationis a Domini.

Tanta pietatis profunda misericordia, filii dilectissimi, circa genus humanum nostri patuit Salvatoris, qua nos ereptos de concatenatis mundi naufragiis ad portum perpetuæ detulit libertatis, ut nec verbis exsequi, neque lingua patefieri, neque ipsa valeant cogitatione pulsari, cui parum videbatur, de limbo ^b quem condidit, quem cruore redemit, quem baptismo renovavit, nisi ad salutis cumulum, mens nostra, ne lapsus ignoranter incurreret, ^c instrueretur etiam, qualiter exoraret. Ne si non docuisset, quemadmodum deberemus justas voti preces offerre, essemus aut certe temerarii, aut erroris nube confusi, et nesciendo quæ petere oporteret, magis admitteremus peccatum, quam ^d purgaremus admissum, et unde ^e sperabamus posse venire suffragium, videremur incurrere detrimentum, cum de oratione incondita fieret periculum plus causa quam voti. Inde retinentes ejus mysteria, et quam ^f multa sint in brevitate collata, propter ædificationem Ecclesiæ pacis docemur explicare, quia tunc nobis melius placebunt audito, cum patuerint intellectu. Itaque ad ipsum veniamus sanctæ orationis sermonem.

Pater noster qui es in cælis.

Ecce vox Domini prædicantis; de quo propheta dicit: *Nubes pluant justum* (Isa. XLV, 8): arcana scientiæ lumen effudit; et ut nostram ariditatem sermonis imbre reficeret, veluti fons aquæ salientis erupit. Quis enim tantum secretum mysterii cælestis hominibus revelaret, aut hoc doceret, vel præsumeret, vel sciret? Nunquid Abraham, Moses, propheta, et vel angelus? imo nullus nisi Unigenitus, cui soli in majestatis plenitudine Pater est notus; nam reliqui tantum meruerunt de Deo in terra cognoscere, quantum ipse de cælo voluit ministrare. Filius enim, in quo Pater est totus unitate substantiæ, non confusione personæ, subjectum habebat hoc

nosse, non alterius munere, sed potestate naturæ.

B Ergo dicendo Patrem nostrum esse in cælis, peregrinationem nobis significat, dum sumus in terris, juxta illud: *Incola sum ego in terra* (Psal. cxviii). Unde videtur instruere, ut ad excelsa jugiter animum elevantes, ea, Deo tribuente, festinemus peragere, quæ nos in æternæ vitæ beatitudinem, placato patre, Christo duce, faciant introire, et promissa præmia sic filii valeant obtinere: ^h verumtamen audito Deo Patre, nullus tam crudelis sit filius, ut non festinet ad veri genitoris amplexus. Item congrue *Pater noster*, quia homo renascendo per baptismum effectus est Dei filius, qui per prævaricationem factus fuerat inimicus, et perditus; ergo cujus gratia fruitur jam patrem libere constitetur. Sed licet non simus de eo patre sic filii, quo modo persona Domini nostri Jesu Christi, quia ille de ipsis natus est substantia, nos autem dignatus est creare de terra, attamen per gratiam Unigeniti nos effici meruimus adoptivi, et ideo qui in Ecclesia catholica ex aqua et Spiritu sancto nascitur, inter Dei filios computatur. Item *Pater noster qui est in cælis*, in hac confessione et Deum veneramur et mandata sequimur, et fidem nostram exponimus, et eos qui patrem in cælis denegant refutamus. Item dicendo *Pater noster* habemus quod in ipso diligere, et agnoscendo Deum habemus pariter ⁱ quem timere debeamus. Timeamus ergo, quoniam justus est; amemus quoniam plus est, ne quod ille sollicitè contulit, nos velimus perdere negligenter, et divina beneficia nostro sint excessu calcata. Quisquis ergo Patrem illum appellat, sicut decet filium, ^D sic vitam suam immaculate dispenset, quia ipse est filius qui non contribulat genitorem, non exasperat cohæredem, fratris charitatem non violat, testamentum conditoris non dissipat, sequitur monita, festinat implere mandata; quod si recalcitraverit, projectus contumaciter de possessione discedit, nec aliqua jam fronte hæreditatem repetit, quem admissi

^c Ms., *instrueret*.

^d In uno Cod. Vat., *quam purgare deberemus*.

^e In altero, *et unde expectabamus posse venire*.

^f In uno Cod., *et quod multa sint*.

^g In altero, *angelus nisi unigenitus*; verbum imo deest in Mss. quibusdam.

^h In duobus Codd. Vat., *unde audito*.

ⁱ In uno Cod., *quod timere*.

^a Ms., *Dominica. Expositio Fortunati in Or. Dominicam, in duobus Mss. Vat. corruptissime scripta reperitur ex Amanuensium vitio; quocirca his prætermisissis ac neglectis quæ aut minimi erant momenti, aut aperte errorem ac mendam præ se ferebant, ea selegimus quæ erant præcipua, et lectionis discrimen indicabant.*

^b In duobus Mss. Vat., *quod condidit, et sic deinceps ponitur quod pro quem, quod tenendum.*

culpa damnavit. Unde, qui ad Deum patrem venimus, Christi fratres dicimur, si in peccati crimine non versemur: nam amittit nomen filii, qui fuerit servus peccati. Quod autem non singulariter *Pater meus*, sed *Pater noster*, dicimus, ad hoc pertinere cognoscitur, ut nullus pro se tantum, sed generaliter pro omnibus misericordem Dominum deprecetur, quatenus ab hoste perfido cuncti pariter liberentur. Omnes enim qui in Ecclesia conveniunt eodem se muro concludunt, quoniam, etsi multa membra sunt, tamen in uno Christi corpore continentur (1 Cor. xii, 21), et ideo qui simul junguntur in templo, separari non debent nec in voto ^a quia sicut in membris nostris aspicimus qualiter humerus humero, manus manui, pes pedibus subveniunt, ita congruum creditur ut monitis, orationibus, lacrymis nobis ipsis a nobis invicem succurratur, propter illud: *Invicem onera vestra* ^b *portate* (Gal. vi, 2). Denique frequenter alter pro alterius crimine confidenter obinet, qui pro se suggerere, confunditur ex pudore, quia in suo facinore verecundia nihil praesumat. Ergo unusquisque supplicet pro omnibus in commune, quoniam sicut in se divisa domus non stabit, sic unita ruinæ non subjacet. Et bene auctor Dominus pacis sic docuit, ut quidquid unus peteret, omnibus videretur proficere. Item bene *Pater noster* additur, quia nisi quis recte credat in Christo, non potest habere patrem in cælo; non est enim ipse pater Ariano, Judæo, Photino, Manichæo, Sabellio, et reliquis pestibus, veneno pravi cordis infectis, et pessimæ confessionis falce succisis, qui de filio, quem ^c injuste Deo Patri nostro conati sunt inæqualem facere, cæcati recesserunt, ex patre suo diabolo ^d fructum carnis recipiunt. Et ideo nobis Pater in cælis est, qui recte Filium constemur in terris.

Sanctificetur nomen tuum.

Vigilanter considerandum est quid in hoc vocabulo admonitio divina significet, dicendo *sanctificetur nomen tuum*, ^e non quod aliquid inveniat superior quod Deus Pater sanctificari valeat, aut quasi nos videamur aliquid illi orando præstare, cum ^f magis ipse sanctificet, sed sanctificetur, id est, benedicitur nomen tuum incessanter omnibus linguis, universis in locis ut pote ejus dona sunt hoc ipsum, quod respiramus et vivimus. *Sanctificetur nomen tuum*. Deus cum omnium sit elementorum concentu laudandus, et sanctus, ut in nobis nomen ejus sanctificetur, id est, firmiter teneatur, optamus, et in ea qua nos abluit baptismi sanctitate vivamus.

^a Ibid., nam sicut.

^b In duobus Codd., *onera vestra portantes*.

^c Obscurior quæ in Mss. sententia, in Parisiensi Editione auctacter illustrata sic legitur: *Qui de Filio quam injuste sentiunt, tam a Deo Patre nostro recisi sunt, et ex patre suo diabolo fructum carnis recipiunt; et quia in Cod. Pulmanni postrema periodi clausula posita erat, eam nos jam recepimus, in margineu rejecta vetere. Bæow.*

^d Ms., *furere carnali*.

^e Ms., *num quid invenitur superior?*

^f Unus Cod. Vat., *magis ipse cuncta sanctificet*.

Ergo in hoc tempore non novam ^g sanctificationem requirimus, sed quam incontaminatam percepimus, hanc ut sine vitii macula conservemus. Nam in homine fructus bonæ conversationis sanctificatio Dei est. Hoc quoque ordine nomen ejus recte sanctificari dicimus, ut si quis dono divinitatis vitam videat nobis esse sinceram, gratias largitori referat, et in nostris operibus sanctum nomen ejus extollat, quoniam recte omnis laus illi redditur, a quo vota complentur. Item *Sanctificetur nomen tuum*, quia ipsa oratione non continetur expressum. In nobis *sanctificetur nomen tuum*, videmur non tantum modo pro nobis optare ut *sanctificetur nomen ejus*, sed et pro illis qui nec dum meruerunt ad baptismi gratiam pervenire; nam in Christi plenissima claritate doceamur etiam pro inimicis orare, quia ipse non amicos et fideles, sed adversarios suos et culpabiles de mortis carcere liberavit.

Adveniat regnum tuum.

Dubitari non licet Dominum Deum semper et hic et ubique regnare, nec aliquando de regni sorte sanctam Trinitatem sumpsisse principium, nec ^h habere fine claudendum, ⁱ cum revera apud Deum stabilitate sua tempora non mutantur, cui nec sol occidit, nec nox in vicem succedit; sed cum dicimus: *Adveniat regnum tuum*, non ut illi aliunde obveniat, id est, ut ei regnum ^j præstet superior persona, ^k sed ut illud nobis adveniat per mediatorem Christum poscimus repromissum, ut cum illo regnemus liberi, qui in mundo semper ^l vivimus sub lege peccati. Ipse enim postulavit a Patre dicens: ^m *Pater, quos dedisti mihi, volo ut ubi ego sum, et isti sint mecum* (Joan. xvii, 24); et alibi: *tunc justi fulgebunt sicut sol in regno Patris eorum* (Matth. xiii, 43). Denique ob hoc evacuavit Tartaros, ut repleat cælos. Ergo hoc ratione precamur ut *regnum ejus adveniat*, non ut ipse quod possidet, hoc acquirat, sed quod est nobis pollicitus, ut persolvat. Potest et sic intelligi: *Adveniat regnum tuum*, id est, adveniat in corde nostro regni tui sincerum desiderium, ut possimus diaboli vincere blandimentum; tunc enim in nobis serpentina falsitate subdolos hostis non prævalet, quando nos constanter respicit divini regni desideria concepisse. Item, regnante Christo ⁿ non potest in nostris corporibus regnare peccatum. Item cum dicimus *Adveniat regnum tuum*, ^o admonemur ut nil de terreni regni divitiis expectemus, qui omnem spem in futuri regni facultate plantamus. Item *Adveniat regnum tuum*: agnoscitur his verbis

^g Ibid., *sanctificationem requiremus*.

^h Ms., *haberi*.

ⁱ Ibid., *revera cum apud*.

^j Ibid., *prestitunt superiora personæ; in altero præstitura superiore persona*.

^k In uno Cod., *sed ut bis scilicet ut illud adveniat*.

^l Ibid., *qui in mundo servivimus*.

^m Ibid., *Pater ubi ego sum, et isti sint mecum*. In altero, *Pater, et isti sint mecum*.

ⁿ In al ero, *non possit in nostris*

^o In uno Cod., *agnoscitur, ut*.

eos increpare personas quæ sæculi istam vitam diutius volunt protrahere, ^a cum omnes justi petant illud, ut festinanter veniat. Vel certe *Adveniat regnum tuum*, hoc est Christus Dominus nobis adveniat, quem quotidie sanctorum chorus veneranter expectat, in cuius promissione se confidunt justi regnare, de cuius adventu Apostolus ait: *Tunc rapiemur simul in nubibus obviam Christo in aera, et sic semper cum Domino erimus* (I Thess. iv, 16). Sed videamus qui rapiemur cum beato Paulo in nubibus? numquid homicidæ, luxuriosi, fallaces, ebriosi, adulteri, ^b rapaces, maledici? Tales enim nisi corrupti sint, non solum non possunt in illo ^c genere participari cum sancto Apostolo, cuius modo monita non sequuntur, aut occurrere Christo, ^d cuius paterna præsumunt; sed imo magis, si se a facie Dei in fissuris petrarum valerent abscondere, super se ^e cadere montes optarent. Ergo advertamus quibus illud regnum promittitur. *Beati pauperes spiritu, quoniam ipsorum est regnum caelorum* (Matth. v, 3). In principio beatitudinum humiles corde præposuit, ac per hoc exclusit superbos ac tumidos, ubi dicit pauperes spiritu regnatos. Deinde beati mites, beati qui lugent, beati qui esuriunt et sitiunt justitiam; beati misericordes, beati pacifici, beati mundo corde, et reliqua. Ecce illi ^f invitantur ad talem requiem, qui taliter desudaverunt temporaliter in labore. Vere hoc est indecipienter regnare coronam beatitudinis istis ornatam floribus possidere, Deum sine confusione mereri conspiciere, quo præsentem, inveniat anima quod amavit. Nam si in hoc sæculo ^g, et ad præsens regnare dicitur humana fragilitas et paupertas quædam, si illi blandiatur de falsa prosperitate fugitiva felicitas, quanto magis illud regnum quærendum est, ubi semper liliorum rosarumque blandior ^h lux arridet, ubi pictura floris odoriferi non marcescit, ubi loci secunditas neque nube premitur, neque sole siccatur, ubi non finitur cum possessore possessio, ⁱ ubi quæcunque desiderat animus, dat aspectus, ubi justus gemmas calcabit in plateis, quas modo reges non habent in coronis, ubi mortalitas translata in immortalitatem cum angelis sorte simili gloriatur, ubi hominibus et Deo fit una possessio! Ibi desideretur consortium, ubi tantæ felicitatis gratia possidetur.

Fiat voluntas tua sicut in cælo et in terra.

¶ Quod quidem sic petitur, ut fiat voluntas Dei non id fit quia aliquis potuit resistere ejus voluntati.

^a In duobus Codd. Vatic., cum omnes justi regnum illud ut festinanter veniat, videntur optare.

^b In uno Cod. Vat., rapaces maledicti.

^c In altero, in illo itinere participari.

^d Ibid., vel paterna præsumunt.

^e In altero, cadere tunc montes.

^f Ibid., invitantur ad æternam requiem.

^g Ibid., dicit se ad præsens... et paupertas, si quædam illi, etc.

^h M., luxus.

ⁱ Ibid., ubi quidquid desiderat.

¶ Brow. refert in quibusdam libris hujusce petitionis initium sic efferi: *Quid est, quod sic petitur, etc.; nunquid aliquis potuit, etc.* Eadem lectio est in

ti, ut non faceret aliquando quod voluit omnipotens, nec ob id, quia illum potest, aliquid impedire, sed ut in nobis impleatur ejus voluntas et operetur, quoniam, adversario resistente, nos voluntatem ejus implere non possumus, nisi ^a patrocínio ejus uniamur. Si vero quaeritur quæ sit Dei voluntas, habes decem præcepta, quæ per Moysen Dei sunt voluntate vulgata. Habes Dei Filium, qui Patr's voluntatem sciens, quæ erant abscondita reseravit, et quæ obumbrabantur in lucem transfudit. Itaque voluntas Dei est agnita, excusatio non erit succursura; nam qui de cælo descendit ad terras, quid aliud suæ voluntatis esse ^b voluit credi, nisi salvare? per redemptionem nos doceret charitatis et humilitatis ornamenta sequi, quoniam ^c et ipse hoc dignatus est ^d facere ea charitate, nimia humilitate sincera [Ms., sincera]. Deinde qui templum sibi elegit in virgine, quid docet, nisi dona pudicitiae custodire? qui justitiam coluit, dolum in ore non habuit, misericordiam præbuit, culpas indulgentia laxavit, mundo corde semper incessit, quid aliud fecit, nisi quo nos post sua vestigia traheret verbis et exemplis? ideoque ^e orandum ut, si perire nolumus, ipsius voluntas operetur in nobis, juxta apostolum dicentem: *Qui in vobis operatur velle et perficere pro bona voluntate* (Philip. ii, 2, 13), sicut alibi Dominus noster locutus est: *Non vos me elegistis, sed ego elegi vos* (Joan. xv, 16); alioquin homo Christum per se inveniret. Beatus Paulus voluntatem habebat, sed non ad Christum revera, cuius per Ecclesiam populum devastabat; sed quia Redemptor dignatus est in persecutore suo magis pius esse, quam justus, ut ad meliora accederet, eum per cæcitate amaritudinem castigavit, et corporale lumen obduxit, ut ei spirituales oculos aperiret, de quo dixit: *Ego illi ostendam quanta eum pro me pati oporteat* (Act. ix, 16). Unde ipsam bonam voluntatem pietas Christi contulit, non fragilitas humana possidet [Ms., possidet]. Audiamus ipsum Dominum Jesum Christum in infirmitate carnis positum, quid dixerit: *Pater, si possibile est, transeat a me calix iste; verumtamen non sicut ego volo, sed sicut tu* (Matth. xxvi). ^f Filius Dei dicit *Non sicut ego volo, sed sicut tu, Pater.* Et homo quare tam superbus est, ut voluntatem sibi ex se esse dicat ad bonum, et non potius Dei munus esse testetur? Quod si bona voluntas ex homine est sine Dei inspiratione, dicat ergo Christianus in oratione. *Fiat voluntas mea, quoniam bona est; sed absit ut*

duobus Codd. Vatic.

^a Ms., nunquid aliquis.

^b Ms., erga ne quia illum.

Unus Cod. Vat., Omnipotens ergo neque illi non potest aliquid impedire, sed ut in nobis impleatur, cuius voluntas impleatur, mendose.

^c Ms., ipsius patrocínio.

^d Ibid., vult credi, nisi quod sua redemptione nos, etc.

^e Alter Cod. Vat., sed quando redemptor dignatus, etc.

^f Unus Cod. Vat., orandum est.

^g Ibid., Filius Dei dicit: Verum non. Alter Cod. Vatic., Filius Dei Verum dicit, verumtamen non, etc.

hoc aliquis confiteri præsumat; imo magis deprecetur, ut fiat voluntas Dei in homine; non hominis voluntas, quæ bonum velle non habet, nisi Dominus inspiret juxta illud: *Deus meus, misericordia ejus præveniet me (Psal. LVIII)*. Ergo non hominis voluntas prævenit Deum, sed Dei misericordia prævenit hominem, non volentem, quoniam, sicut scriptum est: *Deus est, qui justificat impium (Rom. IV, 5)*. Item: *Spiritus ubi vult spirat (Joan. III, 8)*. Igitur, quare non unusquisque recognoscit tenebras suas, ne illuminatus, tanquam lampas, quæ aliunde succenditur, per ventositatem suæ superbix extinguatur, et soliducto splendore maneat in cæcitatibus caliginis, dum, si quid bonum velle habet, sui esse putet arbitrii, et non inde gratias ferat collatori, et ne audiat tandem quod dicitur: *Qui autem non habet, et quod habet auferetur ab eo (Marc. IV, 25)*; hoc est, in quo [*Ms.*, quod] per gratiam prævenitur, nisi Deo illud ascripserit, per superbiam hoc amittet. Quoniam juxta scripturam, *ipsa voluntas a Domino præparatur*. Audiamus in hac parte doctorem, ubi dixit: *Qui loquitur mendacium, de suo loquitur (Joan. VIII)*. Quare non addidit et qui loquitur veritatem de suo loquitur, nisi ut hoc exemplo constet quoniam cum veritatem aliquis loquitur, de Dei gratia, non de suo habuisse hoc bonum specialiter agnoscat? Quoniam de nostro solum habemus mendacium; nam cum ipsa Veritas Deus sit, qui loquitur de Deo, unde in homine mendace causa veritatis sit, nisi ipsa Veritas se ministret, hoc est, nisi in homine ipsam bonam voluntatem Deus veritatis inspiret, qui et velle tribuit, et posse complevit? Sed si quis objiciat quod Apostolus ait: *Velle adjacet mihi (Rom. VII, 18)*, cum ipse dicit: *Deus qui in vobis operatur et velle^b et perficere pro bona voluntate (Phil. II, 13)*; ergo si quis dicat quia ipsam voluntatem Deus non inspirat, quantum ad hanc intelligentiam beatus Paulus^c non discrepat sentiendo diversa; absit enim ut ille vir pacificus, qui uno eodemque locutus est spiritu, in his dictis Ecclesiæ generasset scandalum. Unde doctor gentium velle sibi adjacere dicebat, quoniam non solum inspiratus, sed etiam vas electionis fulgebat, qui docuit dicens: *Deus est, qui in vobis operatur et velle*. Deinde, quid habes, quod non accepisti? ac si diceret, quid boni est in te, nisi det ille qui fecit te? Nam si bonam voluntatem Deus non confert, sed ex te est quod tu habes, iste mentitus est, qui dixit: *Quid habes, quod non accepisti (I Cor. LXIV, 7)?* Unde tolle Dei voluntatem, mox agnosco si tu per te ad bonum habes aliquam voluntatem, cum nisi a Christo velut lucerna illumineris, quotidie, nesciendo quid eligeret divina potestas, excedis. Dicamus humiliter quia nihil boni velle

habemus, nisi singulis diebus, Domino largiente, sumamus^d juxta quod legitur: *Omne datum bonum et omne donum perfectum desursum est (Jac. I, 17)*; ut domini Pauli teneant dicta concordiam, et nos, si omne bonum ad Dei referentes gratiam, fidelem^e consequimur doctrinam. Nam quicumque apostolo Paulo, id est, oculo Ecclesiæ, cum beato Augustino, ejus sequace, consonat, in eo ignorantie caligo non regnat. Quod autem de duabus viis, id est, spatiosa et angusta dicitur, ut quis per quam elegerit gradiatur, per spatiosam quidem laxatis frenis^f liber incedis, peccatis famulando. In angusta vero consideremus Apostolum dicentem: *Ut digne ambuletis vocatione qua vocati estis, per Dominum Jesum Christum (Eph. IV, 1)*. Et ideo non eligit aliquis, nec ad viam^B pervenit, nisi^g vocatus fuerit ab eo, qui via est, vita et veritas. Sed in hac via cum Apostoli verbis et præceptis evangelicis excurramus, dicentes ad eos qui jam ex Judæis in Christo erant fide conversi: *si vos Filius liberaverit, tunc liberi eritis^h (Joan. VIII, 36)*. Et quidnam istud attendite, ipso Domino prædicante: *Si manseritis in meo verbo, vere discipuli mei eritis, et cognoscetis veritatem, et veritas liberavit vos (Ibid. XXXI, 32)*; ac per hoc hortatur ut sequendo illud quod dedit per gratiam, nos ad veram liberationem perducatur. Unde tunc homo perfecte in bonum liberum possidebit arbitrium, quando omnino non poterit servire peccato. Item: *Fiat voluntas tua sicut in cælo et in terra*, id est, sicut in cælis angeli, ita te hominesⁱ veneremur in terris. Et quemadmodum illi concordia inculpabili, charitate devoti, in laude Dei videntur jugiter inhærere, ita nos in suo timore et amore jubeat sine labe purgare. Item: *Fiat voluntas tua*; id est, sicut spiritus, qui de cælis et cælestia cogitat, et ita et caro, quæ de terra est, terrena non cupiat; sed quæ sunt spiritus, hæc intendat, et quasi facta concordia pariter ad cælos ascendat. Ergo *sicut in cælo*, id est, in spiritu, *ita et in terra*, id est, in carne fiat Dei voluntas, ut jam post adventum Christi non caro, quæ mater est criminis, spiritum festinet, sicut Eva, decipere, sed Adam, qui est in typo spiritus, carnem habeat famulantem, nec dominus ancillæ, sed ancilla serviat dominantis. *Sicut in cælo et in terra*. Homo ante baptismum carnalis esse describitur, post baptismum spiritualis efficitur; ideoque pro illis qui adhuc sine lavacro loti non sunt a nobis oratur, ut sicut nos videmur facti esse cælestes per baptismum, ita et illi qui adhuc ab Ecclesia peregrini sunt tanto beneficio non fraudentur, sed per munificentiam Domini nobiscum dona similia consequantur. Quia et cum illi consortes facti fuerint, nos facultatem non amittemus, sed augebimus. Qualis [*Ms.*, quare] sit autem invidia, ut homo

^a *Ms.*, exinde. Mox, unus Cod. Vat., *conferat collatori*.

^b In uno Cod. Vat., *et velle et operari*.

^c *Ibid.*, ante *discrepat*, deest non, ac si per interrogationem sententia efferatur. Postea subditur: *Sed absit, etc.*

^d *Ibid.*, juxta illud, quod legitur.

^e In altero Cod. Vat., *consequamur doctrinam*.

^f Duo Codd. Vat., *liber redis*.

^g In uno Cod. Vat., *vocatus fuerit ab ipso*.

^h *Ibid.*, et quando sit justum attendite. In altero Cod., et quando sit istud attendite.

ⁱ In uno Cod. Vat., *veneremur in terris*.

non oret pro homine, sicut Christus, ut nos acquireret, suo sanguini non pepercit? Item fiat voluntas tua. Voluntas Patris erat quod Filius prædicavit quod operatus est, quod passus et mortuus est, et resurrexit, sicut ait: *Non veni voluntatem meam facere, sed voluntatem ejus qui misit me, Patris (Joan. vi, 38)*. Ergo orandum est ut nos ^b similiter mereamur ducere, agere, sustinere, et in ipso resurgere, ut possimus cum ipso regnare. Item: *fiat voluntas tua*. Deus incommutabiliter bonus, qui aliud nihil, nisi semper vult bonum, quamvis nos moles impediatur peccatorum. Ergo bene videmur optare ut nobis ea contingant quæ Deus vult, cum sciamus eum bonæ voluntatis habere perfectionem, etc.

Panem nostrum quotidianum da nobis hodie.

Considerandum est quam mirabiliter orationis hujus ornatus sit textus, ut, nominatis æternis, temporalibus peteretur. Nam tria ista quæ [Ms., quod] poscimus, id est: *Sanctificetur nomen tuum, Adveniat regnum tuum, Fiat voluntas tua, etc.*, propter æterna consequenda hic sunt necessaria. Et hic incipiunt, sed perfecta in futura vita possideri credenda sunt, et perpetua manebunt. Ergo *Panem nostrum da nobis*, quantus animæ et carni est necessarius, spiritualiter, vel corporaliter. *Et dimitte nobis debita nostra, sicut et nos dimittimus debitoribus nostris, Et ne nos inducas in tentationem, Sed libera nos a malo*; quæ ad præsentis vitæ opportunitates pertinere videntur. Denique nominis ejus sanctificatio et regnum ejus in spiritu et corpore nostro post resurrectionem perfecta manebunt. Item *panem nostrum* quisquis ad veram salutem pervenire meruit, Christum esse panem vitæ perpetuæ non ignoret, quia dixit: *Ego sum panis vivus, qui de cælo descendi (Joan. vi, 41)*. Unde iste panis non est communis cum reliquo, quia ille corpora protegit, iste novit animas enutrire; et qui illum manducat, esurit; qui autem isto fruitur, nulla fame torquetur. Et ideo tanto magis iste cibus quærentus est, quanto plus reficit epulatus. Quod vero panem quotidianum petimus, hoc insinuare videtur, ut communionem ejus corporis, si est possibile, omnibus diebus reverenter sumamus, quia cum ipse vita nostra sit, nutrimento nostro peregrinos nos facimus si ad Eucharistiam tardi accedamus. Item dum dicimus: *Panem nostrum da nobis hodie*, cognoscimus non nobis sufficere quod præterito die Deum rogavimus, nisi et ei in præsentis oratione vacemus, propter illud, *sine intermissione orantes (1 Thess. v, 17)*. Item hic advertendum est quod postquam ad Christum pervenimus, et mundum cum pompis suis rejecimus, non nobis necesse sit ad escam amplius

quam quotidianus usus exigit, ut quæramus re veram, et adventum Domini jugiter exspectemus, nam impedimenta mundi faciunt homines miseros. Et sciamus ei panem sufficere, cui Deus non deficit, quod Helizæ habitanti in Eremo ministravit.

Et dimitte nobis debita.

Bene post escam quæsitam postulatam veniam peccatorum, ut qui Dei cibo pascitur, Deo vivat, si ei dimittantur peccata; et congrue, ne se humana extollat superbia, quæ petendo veniam, videtur confiteri delicta, cum tamen si purgari desiderat, sæpius ad orationem recurat. Convenienter autem debita, peccata dicuntur, quia ei debentur, et requirenda sunt. Nam sicut debitum a creditore requiritur, ita peccatum a Deo in die judicii e necessario exigitur, nisi hic, dum vivimus, per pietatem ejus et indulgentiam ista nobis exactio condonetur. Et merito remitti cuncta hic rogamus, ubi delicta committimus, quoniam in futuro, sicut precari non licet, i a non vacat pœnitere; sed addendo:

Sicut et nos dimittimus debitoribus nostris.

Qui pius se ostendit, et legem imposuit ut nisi qui peccanti culpas indulserit, sibi indulgeri a Deo non exspectet, propter illud: *Qua mansura mensi [Ms. mensurati] fueritis, remetietur et vobis (Matth. vii, 2)*. Item: *Misericordiam et judicium cantabo tibi (Psal. c)*, quoniam qui in nobis pius est, vult nos esse aliis miserantes. Unde merito de culpa vapulat, qui magistri verba declinat. Summa est eleemosyna, alteri remittere, quod tibi videatur peccasse. Item: *dimitte nobis debita*; quid ergo de baptismi fonte surgentes et corpore Christi communicantes, mox nobis dimitti peccata petimus? quia fragilitas nostra conservare puritatem lavacri non potest, quod de fonte percepit, nisi dignetur Dei gratia custodire. Et bene *sicut nos dimittimus debitoribus nostris*, ut ostenderetur quia Deus pacis cum omnibus vult nos concordare esse.

Ne nos inducas in tentationem.

Nunquid Deus aliquem in laqueum tentationis inducit? aut ab inimico cupiat supplantari? qui monet ne incidamus.

CAPUT II.

Ad salutarem virum et illustrem h Mummulenum consolatoria in morte filiz decennalis.

[Mummulenum consolator pro morte filiz decennis; ac primum hanc pœnam in universum humanum genus ex Adæ et Hevæ peccato ait fluxisse, nec quemquam ex legem esse, vel immunem, ut minus dolendum propterea sit, hinc quemquam morte decessisse. Multas feminas narrat, post intas nuptias, a primis sponsi amplexibus morte divulsas fuisse, in quibus duplex exstitit jactura et

^a Ibid., cum Christus ut nos.

^b Ibid., mereamur dicere, agere.

^c Ms. hic habet necesse est exigatur.

^d Ibid., quod in te videatur peccasse.

^e Duo Codd. Vat., non valet.

^f In uno Cod., qui monet ne incidatur.

^g Inscriptam Mummuleno, clarissimo viro, tertia, quæ hinc sequitur, epistola docere videatur; et index Vaticanus approbata, id nominis exprimens. Sed

quia mss. exemplaribus id præteritum, et in sancti Galli Codice reperi scriptum: Ad virum illustrem, salutarem, nil affirmatissime ponere ausim. Hæc Brow. In duobus Mss. Palatinis B. B. Vat., quæ in manibus habuimus, et in quibus solis hæc epistola reperitur, eadem invenitur inscriptio, quæ in Codice sancti Galli: Ad virum illustrem et salutarem.

^h Vide quæ de Mummuleno diximus in notis ad cap. 14, lib. vii.

vitz amissæ et pudoris. Postremo exemplo Job et Davidis docet, casum hunc fortiter ac patienter tolerandum esse, præsertim cum puella a terrestribus nuptiis ad cœlestes, quibus forte inhiabat, raptâ fuerit et assumpta, cum Christo in resurrectione mortuorum reguaturâ.]

Inter humanæ conditionis subrepentia [Ms., subripentia] vulnera, quæ semper incerto tramite nutantium animorum ac labentium temporum reddunt vota suspecta, nihil est in aliquo magis, quod cruciet, quam quemquam aut non videre quod cupiat, aut videre quod perdat. Nam [Ms., Cum] trepidans animum in utroque, non modico sub facie succumbit, dum pendulus spectat diurne ^a quod habeat, et, ut habere cœperit, mox amittat; scilicet afflictus donec impetret, elisus si perdat, sed gravius hoc jaculo res illa percillitur ^b, cum inter spem vel sperata debet amittere; atque ita illic spes tenditur [Ms., tenetur] hic damnatur; illic dubius mœror an habeat, hic certus dolor est, si relinquat. Habet hoc insitum natura, prævaricatione protoplasti parentis, ad nos decursa morte multata, ut sæpe quod vix acquiritor mox linquatur, et serpentis inveterati dente radicem sic percudit, ut nec arbor steterit, nisi in mortis stirpe fixa vivat. Misit hoc posteris hæreditas parentalis, ut subjacentes morti, quæramus vivere morituri: vulnificavit cunctos infelicis arboris acquisita possessio, quæ blandientibus pomis proli prius nocuit quam nutrit. ^c Quod certe sub epuli specie mors intravit, et hoc ferali tactu læsit parentas, et posteros illos ^d gustus, nos succus, quoniam virulentæ suasionis poculum, quod pater male sorbuit in proleam transfudit, et, ut ita dictum sit quod a fonte manavit, in rivo ^e defluxit. Intulit hoc igitur illa mater de genere, sed neverca de crimine, infelix cunctis Eva monades, quod certe sola sic exstruxit, ut universa destrueret, quo veterata machinatione decipulæ, rudem virum perderet, et ipsa periret. Sed proles quid boni faciet, si se in calumniam vel mala parentis extendat? aut ut illum iterum ^f detrahendo remordeat, qui semel morsu perierat, cum ipse sibi sufficeret suis lapsus, noster occasus? Itaque puto incongruum, si illum ^g remordero, per quem gratis invenit gratiam, cujus ^h casu vitalis alimoniz mors coepit depasci: cui dum oculorum apertio promittitur, lux fugatur, et divinitate promissa, homo lapsus redit in terram; hinc est quod prolem genitum nocens esca traxit in prædam. Fecit illa captivitas nos prosperis exsules, adversis consortes, et tantum peregrinatio gravior, quantum mors dura notior. Nascitur ab Adam vetere usque ad novum hominem vita nostra cum morte. Hinc se nec Abel exiit, nec Enoch effugit, nec Noe se subtrahit, qui diluvio

A mortem distulit, non mutavit: hoc patriarcha non renuit, hanc legem legifer non avertit, propheta sustinuit, et plus quam propheta succubuit. Sara quoque, Rebecca, Rachel, Anna, Elisabeth, licetæ sexus inferior, tamen hoc simul bibit amarum. Quis conqueratur de reliquis, cum ipse triumphator mortis pro parte, qua caro factus est, et morti subjectus est? Nec fuerat plenus homo, si non sensisset et tumulum; nec Deus crederetur, nisi surgeret de sepulcro; hinc est quod loquor, charissime, et fideli [Ms., fide] delictionis mihi voto connexe, eo quod tuos per aspices natæ sanctæ transitum conqueraris, vix singultu rumpente indicans calamo tristi decennialis ætatis irruente funere, pubertatis teneræ ⁱ flosculum marcuissæ, cum pene nuptiali retracta de limine, non ad patris votum thalamo datur, sed tumulo, et diverso cantico non toro traditur, sed sepulcro: ad cujus forte vota jam festinans familia fervebat, sedule parentela excitabatur et patria. Mater erat prece suspensa, ipsa asurgebat cura nutricis, juncta pubertati rosea modestia, et festiva arte sui sexus ornata; sed quo me rapit formæ decor, se prodere tam cito fugax, quam caro mendax, cum defunctæ si prædicetur gloria, accrescant lamenta? Habuisti igitur istud pater, sed non tuum; ^j reddidisti potius commodatum: ploratur velut amissum, sed consideretur non perditum, quod ad Christum redit intactum. An certe conquereris, quasi solus ista perpessus sis, cum casus hic vincat et reges? An felicior Augusto? fortior Alexandro? favorabilior Trajano? sanctior es Theodoro? cum hoc habeat obitu æquale tam miles quam princeps. Patienter dolendum est quod habes commune cum mundo. Quantas autem feminas ab ipso primo complexu retraxit ad tumulum? et pertulerunt dispendium, agnito vero, non habito: quæ bis lamentandæ sunt, antea pudorem perdere, et post sic periisse. Unde licet conqueraris, talem te tali casu amississe sobolem, nulli tamen novum est, ut non potuisset hoc vitare puella, quod venit per feminam. Illud potius inspicere, ut ista res funeris sit virtutis, et ad illorum exempla te coarctata, qui, dolore victo, surgunt ad palmam. Habes itaque inter ista patientiæ culmina, primum, velut in specula, Job censuram et normam, ^k qui pro filiis Domino sic gratias retulit, tanquam ai tunc acceperit, cum amisit. Qui vir experientiz, voluntati divinæ tradidit totum, ne caderet. Quid vero David? fortis licet Goliath subdidit, non se velut fenum nutui cœlesti substravit, cum filio amisso, lavit, epulatus est, ne repugnaret, intelligens qui cedere qui cuncta formavit? Servus fidelis timuit offensam boni Domini provocare vel murmure, ^k cui

^a In uno Cod. Vat., et ut habeat, et ut habere.

^b In altero, quod inter spectare vel spectatu amittere.

^c Ibid., Quo certe. Ms., Qua.

^d Ms., gustu... succo.

^e In uno Cod. Vat., de fonte manavit irrigua, defluxit. Ms., in rivo.

^f Ibid., detrahendo demordeat.

^g In duobus Codd. Vat., remorsuro; et postea pro gratis invenit gratiam. Ms. habet grates venit ingratum.

^h In uno Cod. Vat., cujus occasione.

ⁱ In altero, floscula marcuissæ.

^j In uno Cod. Vat., creditisti potius commendatum.

^k Ms., quem ut jungeret.

ut jungeretur divinas ad nuptias, jugiter diffuebat A
 plus pater per lacrymas. Potestis autem conjicere,
 quod tale non tolleret, nisi suis thalamis placuis-
 set? unde nostri abyssum divini consilii? vel tuæ natæ
 qualis in corde concupiscentia latitavit? Fortassis
 hoc antea elegit, quod meruit, et illud prodiit, quod
 optavit. Qua de re, vir optime, esto tibi iudex, et
 pater. Nam si per charitatem te temperes, et te ju-
 dices, non offendis, præsertim cum te mitiget
 promissio Redemptoris, et præconis Pauli vox, simi-
 lata a tonitru, quia in ictu oculi resurgere matu-
 rabunt sepulti, et vivent sub umbra Christi, de
 virginitate securi.

CAPUT III.

Item alia.

[Se excusat Fortunatus quod rudibus litteris ac
 rustico et impolito scribendi genere eorum ad quos
 scribit gustum, sive sensum, exquisitis ac delicatis
 assuetum epulis, sive omnigenæ eloquentiæ ac
 doctrinæ deliciis, audeat offendere; illud tamen
 affirmans, quod rurales etiam vulgaresque cibi vel
 lautissimum hominem interdum delectent. Tum
 iislem salutem, quibus potest, verbis, amantissimi
 desiderii plenissimis, dicit, atque una toti regiæ
 familiæ diuturnam vitam et immortalam post fata
 felicitatem precatur. Orat ad extremum, ut se re-
 gibus ac regiiis ministris commendent, ac in pri-
 mis, ut harum portitorem litterarum, missum a
 Radegunde, et ipsius Radegundis, quæ erant per
 illum transigenda, negotia commendata habeant,
 cum suo, tum Radegundis, nomine, efflagitat.]

Dominis illustribus, cunctisque e magnificis, omni
 desiderio complectendis, servientibus dominorum.
 Si humanæ consuetudinis isthuc se generaliter per
 omnes unus usus extendit, et ab antiquis atavis,
 ipso tradente genere, ad nos usque naturali quo-
 dammodo lege pervenit, quod triticeæ panis oble-
 ctante candore, vel suavitate pascente d post ad hor-
 deaceæ frugis aristosa cibaria, fastidioso nimium
 donec, nare, fauce, transitur, cum delectabilis escæ
 dulcedine permutante, ad convivium pergere, ni
 fames urgeat, austeritas epuli non invitat, e hinc
 est quod illustris, ac magnifica celsitudinis vest-
 stræ gratia copiosa quotidianæ disciplinæ doctri-
 næ superinundante refecta, et ferventis ingenii stu-
 dio lucubrante polita, post illum, ut dixerim, deter-
 sum eloquentiæ vestræ nitorem, et perspicue cla-
 rum [Ms., clara] exercitatione purgante, ad linguæ
 nostræ rubiginosam facundiam fastidiose vestri sen-
 sus felgida lux inclinat, cum tale sit, quod sermonis
 nostri rumores vacillantes auditis, ac si post epulas
 contumicis, aut Phasidis viris delicatissimis, cibos
 ingeram pecuales. Sed inter hæc ana spe præsum-
 ptionis videor animari, eo quod aliquatenus post re-

ales delicias, esca desideretur ruralis, et sæpe
 rusticus offerat, quod animum potentis oblectat. Nam
 quamvis regum convivii, auro intermicante, pur-
 purata palla coruscet, sæpe tamen jocunditate placere
 mensa plus assolet, vel adumbrata foliis ordihatis et
 palmite, vel superjecto hederæ corymbo crispante.
 f Itaque habet et de silva reductus pastor, quod pro-
 fert, cui si desint reliqua, tamen dignantem convi-
 vum vel de lacte dives invitat. Quapropter domina-
 tioni et celsitudini tuæ, teste domino loquor, pro-
 fusæ dulcedini vestræ salutem venerabiliter ac
 desiderantissime persolventes, æterni Regis elemen-
 tiam deprecamur, ut dominis præcellentissimis feli-
 citer regnantibus, e ac universæ potestatis officii
 crescentibus ita fugitivæ hujus vitæ spatia producan-
 tur, ut illi piissimo tramite gubernando, et vos sine
 macula fidelissime serviendo, Creatoris ac Redempto-
 ris nostri b desideratum pariter intretis in regnum,
 sperantes in Christo de vestræ charitatis affectu,
 humilitatem nostram peculiariter omnibus sanctis,
 et Domini famulis, sed etiam dominis regnantibus,
 vel eorum fidelibus, profusa dulcedine commendetis,
 hoc fiducialiter deprecantes, ut veneratorem vestrum,
 portitorem præsentium, hominem domnæ Radegun-
 dis, matris vestræ, animæ sanctæ, vel ea, quæ pro
 utilitate ac necessitate prædictæ Domine suggerit,
 coram Christo et ejus angelis, tam i pro sui reve-
 rentia quam prece nostra proprium habere dignemini,
 indebitabiliter intimamus. Ut quod pro causa
 illius apud præsentis Dominos reges impenditis, ab
 æterno rege, centuplicato munere, suis rationibus
 acquiratis.

CAPUT IV.

Item alia.

[Item pro morte filix consolatur eundem, forte
 Mummuleum, sive potius ejus uxorem. Porro in
 eadem amittenda dolorem æteroremque sibi quo-
 que communem fuisse ostendit. Addit ea quibus
 dolor mederi nequit mitius esse perferenda, præ-
 sertim cum demortua jam puella iis esset ornata
 bonis quæ mors una cum corpore exstinguere non
 potuit propter quæ et cara apud homines erat, et
 Numini grata, et amica.]

Celsitudinis vestræ legatis transcurretibus, omni
 charitate refertas nos insaturabili voto suscepisse
 gratificamur epistolas: in quibus et quod erat no-
 stræ i revelationis, consultum de vestri culminis
 incolumitate relegimus, inserendo commemoratio-
 nem dulcissimæ filix, quod est de uerore, parti-
 mur. Denique quibus fuit in vivente participata latti-
 tia iis sint communes lacrymæ necesse est in de-
 functa. Nec ratio suadet ut sola tibi privilegium de-
 fendas in fletu, quæ habuisti in cujus nos non pari
 ligemur affectu, quoniam licet formata vestris ex

* Ibid., Pauli vox, simulata tonitrua.

b Quinam hi sint proprie, ad quos has litteras
 scribit Fortun., nulla indicant Mss. Si is Mummule-
 nus Secessionicus fuit, et ejus uxor, ac familia, reges,
 qui postea commemorantur, fuisse Chilpericus, aut
 Childebertus, et regia ipsius domus, sub quibus
 vixisse Mummuleum colligere est ex Greg., Turon.
 in Hist. Franc.

c In uno Cod. Vat., cunctaque magnificis.

d Ibid. drest post.

e Ibid. Hoc est, quod postquam i' lustris, etc.

f Ibid., igitur habet.

g Ibid., ac vestræ potestatis officii.

h Ms., desiderato in regno.

i In altero Cod. Vat., pro sui necessaria, quam
 prece mea.

j Brow. emendat revelationis pro revelationis, quod
 sequendum est. (Sec. curæ nota.)

visceribus processisset, tamen non minus adulta nostris in pectoribus habitavit quippe quæ producens partum ex utero transmiseras quasi in nostrum gremium [*Ms.*, nostro gremio] recepturum, ut cum a vobis esset, etsi non corde, tamen corpore recessura, nobis velut in vestra charitate fieret amplectendi [*Fort.*, amplectenda]. Hinc est ^a quod mater de illa genitilis causa contulerat, mihi totum velut adoptivus amor explebat, quia cum vobis genita, nobis tamen erat renata. Equidem optaveram, ^b pro meritis diutius illa superstita, vobiscum loqui de gaudio magis, ^c quam tristes collatio nasceretur ex fletu; sed invida rerum series, quæ [*Ms.*, quia] illud celerius subripit quod magis placere cognoverit, rem mihi desiderabilem pene uno momento et offerre voluit, et auferre. Vel quare nobis rem attulit, quam subducere festinavit? Cum nil sit in humana conditione crudelius, quam aut non videre quod habeat, aut videre quod perdat. Sed quousque suum ^d inceroreni dolor importunus exacuit, ac præceps sine freno moderatæ consolationis excurrit? cum intelligat hoc temperari debere, quod emendare nequiverit, et æquanimitate toleret, quod infectum ^e facere non valet, præsertim cum in illa tot admiranda refulserint, ut nec apud homines in sermone defecerit, et apud Deum de opere præmia viventis expectet. Nam præter reliqua bona quæ cum illa laudanda sunt, nec tamen clausa jacent in tumultu ^f tum voluntur per ora cunctorum, hoc unum brevissero assero: si fides et persecutio Christi martyrem facit, non habes in tali filia quod deslere possis, quia illi et recte credere contigit, et perferre, ^g et licet festina sit in juventute sors, debet ^h tamen esse securam innocentia de palma.

^a Unus Cod. Vat., quod Matri, quod seq.

^b Ibid., pro meritis ejus.

^c Ibid., quam tristis consolatio nasceretur.

^d In altero Mss. Cod., suo inceroreni dolor importunus exacuit, aut præceps, etc.

^e Duo Codd. Vat., facere non valetit.

^f In uno Cod. Vat., dum voluntur.

^g Ibid., et licet festinasset.

^h In altero, sors, debita tamen est, innocentia securam de palma.

ⁱ Arthona, seu Architona vicus erat Arvernensis, de quo mentionem facit Gregor. Turon. lib. de Gl. confess., c. 5. Erat jam tunc temporis vicus celebris memoria, et miraculis sancti Martini Tur. Hic Artanensis pro Artonensi positum animadvertit cl. Ruinart. in notis ad cap. 4. lib. de Gl. confess.

^j Unus Cod. Vat., lumina templi.

^k Alter Cod., quæ agit, ut terris.

^l Unus Cod., nova templa Gregorius.

^m Hoc templum, a Briccio, sancti Martini in sede Turonensi successore, exstructum, tum a Perpetuo, item Turon. pontifice, miro opere restitutum, vetere diruto, quod Briccius exædificaverat, idem postremo a se restauratum narrat Gregor. Turon. (*L. x Histor. Franc.*, cap. 51, num. 19) his verbis: *Novus decimus Gregorius ego indignus Ecclesiam urbis Turonicæ, in qua beatus Martinus et cæteri sacerdotes Domini ad pontificalis officium consecrati sunt, a incendiis dissolutam diruptamque nactus sum, quam reædificatam in ampliori altiorique fastigio, septimo decimo orinationis meæ anno, dedicavi.* Hic vero fuit an. 590, quo auct scriptum videtur hoc poema Fortuna-

CAPUT V.

Incipiunt versus de Oratorio ¹ Artanensi.

[Templum in honorem sancti Gabrielis archangeli, Arthonæ a Greg. Tur. ædificatum, commemorat, ac ipsius sancti Gabrielis laudes complectitur.]

Quisquis ad hæc properas venerandi ¹ limina templi,

Dona precaturus, quæ dat amore Deus,

Hæc in honore sacri Gabrielis cuncta coruscant,

Qui pia jussa Dei rite minister agit.

Zachariæ veniens qui nuntia detulit aistris.

Elisabeth datus est quando propheta potens.

Quique redemptorem e cælo regem omnipotentem,

^k Post ait, ut terris ventre Maria daret.

Qua sacer antistes ^l nova tecta Gregorius effert,

Ut sibi cælestes restituantur opes.

CAPUT VI.

Ad ^m Ecclesiam Turonicam, quæ per episcopum Gregorium renovata est.

[Novam ædem id honorem sancti Martini, in veteris locum, quæ rubeat vetustate, a Gregorio Turonensi ædificatam commemorat. Data occasione, plura de virtute sancti Martini et ejusdem gestis enarrat.]

Emicat altithroni cultu venerabile templum,

Egregium meritis, nobilis arcis apex.

Quo propria tunica dum operit Martinus egentem

Gestorum serie fulgida signa dedit.

Namque idem antistes sacra dum mysteria tractat,

Lumina gemmarum est visus habere manu.

Ac de veste fuit quantum sna dextera nuda,

Tantum membra sibi gemma corusca tegit.

^C Sanctus item Domini ⁿ alium dum benediceret aram,

De capite est visus flammeus ire globus.

Quæ modo templa sacer renovata Gregorius effert,

Et rediit priscus cultus, honorque suus.

ti. Hujusce vero templi descriptio ita refertur apud Gregor. Tur., l. ii Hist. Franc., c. 14: *Basilica sancti Martini abest a civitate passus DL.; habet in ongum ped. s. CLX, in latum LX; habet in altum usque ad cameram pedes XLV, fenestras in altario XXXII, in capso. XX, columnas XII, in toto ædificio fenestras LXII, columnas CXX, ostia VIII, tria in altario, quinque in capso.* Hanc descriptionem basilicæ sancti Martini Victor Giselinus, in notis ad Sev. Sulpic., refert ad opus Briccii, vel Perpetui, episcoporum Turon. Brouwerus mavult ad opus Gregorii esse referendam. Sed quod mox allata basilicæ Turonensis structura ac descriptio ad opus Briccii nequeat pertinere, non videtur ambigi posse, cum templum a Briccio exstructum satis arcum et angustum fuisse narretur a Gregorio loco supra citato, et illud a Perpetuo ut suum ædificaret, fuisse subnotum. Quocirca descriptio illa convenire basilicæ dicenda est, quam primum Perpetuus exædificavit, ac postea restauravit Gregorius: qui etsi eandem ampliori et altiori fastigio a se narret restitutam, forma tamen et amplitudine non multum ab illa Perpetui discrepasse, hinc quisque intelligere potest, quod lib. i de Mirac. sancti Mart., cap. 6, de eadem basilica loquens, quam Perpetuus exstructaverat, addit: *De qua fabrica multum quod loqueremur erat, sed quia præsens est, conticere exinde melius putavimus.* Et in Hist. Franc. de ipsa ut adhuc superstita sæpe loquitur. Videtes appendicem ad notas Oper. sancti Gregorii Turon., ubi de basilica sancti Martini fusius pag. 4390 Edit. Paris. an. 1699.

ⁿ Edit. Paris., alium dum benediceret altar.

Fulgida præcipue nituerunt culmina templi,
 Postque usus veteres præmicat aula rudis.
 * In senium veniens, melius revirescere disens,
 Diruta post casum, firmius acta situ.
 Martini auxiliis operando Gregorius idem,
 Reddidit iste novus, ^b quo fuit ille vetus.
 Clara supercilio domini delubra nitescunt,
 Alma licet merito, sunt quoque celsa jugo.
 Iavida subruerat quam funditus ipsa vetustas,
 Ut paries liquidis forte solutus aquis :
 Quam pastor studuit renovare Gregorius ædem,
 Nec cecidisse dolet, quæ magis aucta favet.
 Ambianis tremulum cernens Martinus egenum,
 Dimidiæ chlamydis mox ope membra legit,
 Sed coram angelicis turmis, ^c se hanc nocte silenti,
 Pauperis in specie, Christus habere refert.
 Osacer antistes, meritis referende sub astris,
 Unde tegis nudum, hinc tua palla Deum.
 Iater opima Deus figulus quæ vascula fecit,
 Martinus meritis vas in honore nitet.
 L prosi maculas pretiosa per oscula purgans,
 Cui quod ab ore dedit, pax, medicina fuit.
^d Ulcera morborum curans sic fauce beatus,
 Quod Jordanis agit. ^e tacta saliva facit.
 Quam generosa fides Martini in sæcula civis,
 Qui quocumque fuit, mors ibi perdit iter !
^f Denique cum extincto catechumenus ore jaceret,
 Se superextendens, effugat arma necis :
 Sic viduæ genito ^g laqueato, deinde reducto,
 Est vir ubi iste Dei, non licet ire mori.
 Fanaticam pinum sanctus succidere cogens,
 Justum ibi supposuit rustica turba premi.
 Cæsa secure arbor, cum jam daret alta ruinam,
 Ad crucis imperium est ire coacta retro.
 Quis vigor hic fidei ? validæ dum pondera pini
 Quo natura negat crux facit ire viam ?
 Serpentis morsu tumidum, suprema regentem,
 Illic digitum ut posuit, pestis iniqua fuit.
 Collecto morbo huc, et ab ulcere pollice tracto
 Dumque venena cadunt, erigit ille caput :
 Unguentumque novum, digitis traxisse venenum,
 Et tacta artificis sic superasse neces,